
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 13 giugno 2008 - Deliberazione N. 1020 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – "Eventi in... 2008" - Progetti Re-
gionali: determinazioni. 
 
 
PREMESSO CHE 

- la Regione Campania riconosce il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico e occu-
pazionale del territorio regionale nel contesto internazionale e dell'Unione Europea; promuove 
l'immagine turistica regionale sui mercati internazionali, valorizzando le risorse ambientali, i beni 
culturali e le tradizioni locali anche ai fini di uno sviluppo turistico sostenibile;  attribuisce rilevan-
za strategica alla programmazione delle azioni e delle iniziative tese a richiamare l’attenzione 
sull’offerta turistica regionale rappresentata dall’immenso patrimonio paesaggistico, artistico, mo-
numentale e delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

- le “Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo in Campania”, approvate con DGR n. 3337 del 
12/07/2002, prevedono un mix di interventi destinati alla promozione e alla comunicazione del 
“Prodotto Campania”, tra cui azioni di consumer marketing, finalizzate a sensibilizzare la doman-
da finale, nazionale ed internazionale; 

- con la D.G.R. n. 612 del 11/04/2008  è stato approvato il “Programma delle azioni di promozione 
e comunicazione turistica 2008” il quale prevede, nell’ambito degli interventi sul territorio, la pro-
grammazione di eventi di grande rilevanza sia promossi direttamente dalla Regione Campania, 
sia selezionati in base ad apposito Avviso Pubblico; 

 
RICHIAMATI: 

- la  Deliberazione n. 1016 del 15/06/2007 con la quale la Giunta Regionale ha: 
        a) approvato i criteri per la selezione dei Progetti promozionali in materia turistica “Eventi 
in… Campania”, finalizzati alla definizione del Programma di eventi promozionali di risonanza in-
ternazionale per l’annualità 2008; 
        b) dato atto che le risorse da destinare alla realizzazione dei progetti selezionati saranno in-
dividuate, con successivo provvedimento deliberativo, a valere sui fondi ordinari del Bilancio Re-
gionale, U.P.B. 2.9.26 (Cap. 4401), Esercizio finanziario 2007 per un importo massimo di € 
6.500.000,00, e su ulteriori fondi, anche europei, che eventualmente si renderanno disponibili; 

- il Decreto dirigenziale  n. 362 del 15/06/2007 con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico per 
la selezione delle iniziative turistiche di rilevanza nazionale ed internazionale, “Eventi in… Cam-
pania” nell’ambito della programmazione per l’annualità 2008, degli interventi promozionali per 
l’incremento dei flussi turistici in Campania;  

- il Decreto dirigenziale n. 481 del 07/08/2007, con il quale, preso atto delle risultanze dei lavori 
della Commissione Intersettoriale, nominata per la verifica di ammissibilità delle istanze pervenu-
te ai sensi della D.G.R. 1016/2007, sono stati approvati l’elenco delle istanze non ammesse alla 
valutazione completo dei relativi motivi di esclusione, la graduatoria generale delle istanze am-
messe a valutazione con i relativi punteggi, nonché l’elenco finale provvisorio dei progetti da 
ammettere a finanziamento secondo l’ordine della graduatoria e fino a concorrenza dei fondi che 
si renderanno disponibili; 

- la  D.G.R. n. 1714 del 28/09/2007 con la quale la Giunta Regionale ha: 
1. ha individuato gli eventi di risonanza nazionale ed internazionale per la valorizzazione 
turistica e dei beni culturali presenti sul territorio, promossi direttamente dalla Regione, realizzati 
per il tramite di beneficiari finali contestualmente indicati; 

2. stabilito che gli eventi sia selezionati in base all’Avviso pubblico “Eventi in…Campania” sia 
promossi direttamente dalla Regione Campania fossero finanziati con i seguenti fondi: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



• fondi POR Campania 2000/2006, afferenti l’Asse II, Misura 2.1, per € 10.500.000,00; 
• fondi di Bilancio Regionale, Cap. 4401, U.P.B. 2.9.26, esercizio 2007 per €. 
6.500.000,00, 

conferendo mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo ed al Dirigente del 
Settore Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre attività di supporto turistico a predisporre 
tutti gli atti conseguenti di competenza per dare attuazione a quanto deliberato; 

- il Decreto Dirigenziale n. 602 del 08/10/2007, con il quale è stato approvato l’elenco finale dei 
progetti da ammettere a cofinanziamento secondo l’ordine della graduatoria e fino a concorrenza 
dei fondi disponibili ed impegnata a favore degli Enti organizzatori, la somma di € 6.500.000,00 a 
valere sul Cap. 4401 della U.P.B. 2.9.26, per la realizzazione sia degli eventi selezionati ed ap-
provati in base all’Avviso pubblico “Eventi in.. Campania”, sia degli eventi di risonanza nazionale 
ed internazionale per la valorizzazione turistica e dei beni culturali presenti sul territorio promossi 
direttamente dalla Regione Campania; 

 
DATO ATTO CHE 

- l’Avviso pubblico citato prevede che: 

• la Regione sostiene le iniziative proposte nell’ordine massimo del 70% del valore com-
plessivo del progetto e comunque con un finanziamento non superiore a € 700.000,00;  

• La Regione Campania – Assessorato al Turismo e ai Beni Culturali -  si riserva la facoltà 
di proporre e realizzare iniziative proprie;  

• Gli enti beneficiari “dovranno garantire la realizzazione del progetto così come presentato 
nella fase di selezione; non saranno ammesse variazioni allo stesso proposte per conte-
nerne i costi di realizzazione, pena la revoca del finanziamento”; 

- nell’elenco finale dei progetti  da ammettere a finanziamento secondo l’ordine della graduatoria e 
fino a  concorrenza dei fondi disponibili, di cui al citato D.D. 602/2007, era inserito il progetto “U-
na Provincia in Jazz – Circuito del Jazz a Napoli e in provincia. III Edizione”, presentato dalla 
Provincia di Napoli; 

- che il quadro economico della manifestazione prevedeva un importo complessivo pari a € 
800.000,00, di cui € 392.000,00 a carico della Regione, € 100.000,00 a carico della Provincia di 
Napoli ed € 308.000,00 a carico di sponsor e altri contributi privati ; 

- il citato progetto avrebbe dovuto essere finanziato con fondi di Bilancio regionale afferenti il Cap. 
4401 della U.P.B. 2.9.26, giusto decreto dirigenziale di impegno n. 602 del 08/10/2007; 

 
RILEVATO CHE 

- con nota n. 8867 del 03/06/2008, acquisita agli atti del Settore Sviluppo e Promozione Turismo 
con prot. n. 482480 del 05/06/2008, la Provincia di Napoli ha comunicato che nonostante 
l’esperimento di apposita procedura ad evidenza pubblica, le somme reperite da parte di sponso-
rizzazioni o altri finanziamenti privati  ammontano a € 100.000,00 anziché a € 308.000,00; 

- contestualmente, accertata l’impossibilità a coprire i costi afferenti la quota di cofinanziamento 
privata per la realizzazione dell’iniziativa, la Provincia di Napoli ha chiesto a questa Regione di 
valutare la possibilità di assumere direttamente la titolarità del progetto, facendolo rientrare in tal 
modo nell’ambito dei progetti “regionali”, con una  rimodulazione del quadro economico presenta-
to finanziato esclusivamente con i fondi già stanziati da parte della Regione, mantenendo so-
stanzialmente inalterata la qualità complessiva della manifestazione; 

 
CONSIDERATO CHE 

- la manifestazione citata, di indubitabile valenza artistica, è giunta alla terza edizione ed ha visto 
un crescendo di pubblico e di risposta dai territori interessati dall’evento, con la presenza, 
nell’ultima edizione di circa 84.000 spettatori ai circa 70 concerti distribuiti in 40 giorni con 
l’esibizione di 510 artisti e la presenza di 215 giornalisti e fotografi accreditati; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



- la realizzazione della stessa è stata intrapresa con il coinvolgimento dei Comuni, delle Associa-
zioni e delle Fondazioni, nonchè delle organizzazioni turistiche presenti sul territorio; 

- l’evento citato è stato presentato ufficialmente e promosso direttamente dall’Assessorato al Turi-
smo ed ai Beni Culturali già in più occasioni e manifestazioni fieristiche internazionali, determi-
nando una forte aspettativa attorno allo stesso; 

- il progetto citato, coerentemente con le finalità perseguite con l’Avviso pubblico “Eventi in… Cam-
pania”, assume come obiettivi specifici di riferimento: 

• il rafforzamento della più ampia conoscenza dell’attrattività della Campania nel suo com-
plesso sul mercato turistico italiano ed estero, attraverso la valorizzazione delle peculiari-
tà e degli elementi di attrattiva presenti sul territorio regionale; 

• la creazione di offerte integrate volte a favorire la conoscenza e la valorizzazione delle ri-
sorse inutilizzate o sottoutilizzate della Campania ricomprese nei Progetti Integrati (PI) 
Grandi Attrattori Culturali (GAC) e Turistici, negl’Itinerari Culturali e in zone di particolare 
pregio turistico, nonché l’integrazione delle componenti della offerta culturale e turistica; 

• il superamento della dimensione locale nella capacità di attrazione di flussi turistici con 
conseguente ampliamento della domanda turistica e, in particolare, dei flussi provenienti 
dall’estero; 

• la destagionalizzazione dei flussi turistici, favorendo arrivi e presenze al di fuori dei periodi 
di alta stagione, attraverso una diversa rappresentazione del prodotto campano; 

• l’incentivazione di forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti pubblici e privati in-
teressati alla realizzazione di iniziative per il miglioramento della qualità e la modernizza-
zione dell’offerta turistica; 

 

RITENUTO NECESSARIO 
- per confermare la pianificazione e procedere nell’elaborazione degli Eventi promozionali da rea-

lizzarsi  nel corso dell’anno 2008, modificare la richiamata D.G.R. n. 1714/2007, individuando 
quale iniziativa propria, in aggiunta agli eventi già determinati con la stessa, l’evento di risonanza 
nazionale ed internazionale per la valorizzazione turistica e dei beni culturali presenti sul territo-
rio “Una Provincia in Jazz – Circuito del Jazz a Napoli e in provincia. III Edizione”, da realizzare 
per il tramite della Provincia di Napoli; 

- stabilire che l’evento sopra descritto, promosso direttamente dalla Regione Campania, verrà fi-
nanziato  a valere sui fondi del Bilancio regionale Cap. 4401, U.P.B. 2.9.26,  per un importo com-
plessivo massimo di € 600.000,00; 

 
VISTI  

- la L.R. 7/2002; 
- le LL.RR. 24 e 25/2005; 
- la D.G.R. n. 31/2006; 
- l’art. 4 della L.R. 24/2005; 
- la D.G.R. n. 3337 del 12 luglio 2002,“Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo in Campania”; 
- la D.G.R. n. 612 del 11/04/2008, “Programma delle azioni di promozione e comunicazione turisti-

ca 2008”; 
- la  Deliberazione n. 1016 del 15/06/2007; 
- D.G.R. n. 1714 del 28/09/2007; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 
                                                                              DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 
1. di modificare la D.G.R. n. 1714 del 28/09/2007, individuando quale iniziativa propria, in aggiunta 

agli eventi già determinati con la stessa, l’evento di risonanza nazionale ed internazionale per la 
valorizzazione turistica e dei beni culturali presenti sul territorio, “Una Provincia in Jazz – Circuito 
del Jazz a Napoli e in provincia. III Edizione”, che sarà realizzato per conto della Regione per il 
tramite della Provincia di Napoli e finanziato nell’importo massimo di € 600.000,00; 

2. di stabilire che l’evento sopra descritto, promosso direttamente dalla Regione Campania, verrà 
finanziato a valere sui fondi Bilancio regionale Cap. 4401, U.P.B. 2.9.26, gestione residui; 

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo a predisporre tutti gli atti 
conseguenti di competenza per dare attuazione a quanto deliberato; 

4. di inviare il presente atto, ad avvenuta approvazione, al Settore Sviluppo e Promozione Turismo, 
al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ed al Settore Stampa, Documentazio-
ne e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 

 
 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


